ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1871/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando os
estudos necessários acerca da formulação e implementação de um Programa Municipal de
Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral - AVC, objetivando criar ações que visem orientar
e informar sobre os cuidados preventivos a evitar este mal.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  se  faz  necessária,  tendo  em  vista  que,  segundo  a  Associação
Brasileira de Neurologia, o Acidente Vascular Cerebral (AVC) é a segunda causa de morte
e a primeira de incapacidade no Brasil, citando ainda que 90% dos AVC's estão ligados a
fatores  que  podem  ser  modificados  prevenindo-se  este  mal.  Trata-se  de  matéria  de
relevante interesse público e social, motivo pelo qual demanda a devida atenção do Poder
Público.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MAIO DE 2022

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos